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Til de nye elever
ved Amtsgymnasiet i Horsens
1. Overgangen fra folkeskole til gymnasium
I skal nu til at begynde en tre-årig gymnasieuddannelse, som for
håbentlig vil give jer et udbytte både fagligt og menneskeligt. Star
ten på en gymnasieuddannelse markerer for jer indledningen til en 
ny fase i jeres tilværelse. I har nu afsluttet folkeskolen og forlader 
et kendt miljø, som formodentlig har været en tryg ramme for en 
stor del af jeres tilværelse.
Selve det at skulle forlade et miljø, man kender til, og kaste sig ud 
i det mere eller mindre ukendte, kan for mange give anledning til en 
følelse af usikkerhed og utryghed, måske blandet med en vis 
spænding og forventningsfuld glæde ved at skulle tage nye udfor
dringer op.
Forhåbentlig vil det lykkes os i fællesskab at skabe et miljø, der kan 
være en tryg og frugtbar ramme for jeres faglige og menneskelige 
udvikling i de næste tre år.
Overgangen fra folkeskolen til gymnasium kan opleves som en 
stor forandring. Man skal vænne sig til et nyt miljø, nye arbejds- og 
undervisningsformer og til nye kammerater og lærere. For skolen 
er det vigtigt, at I får »den bedst mulige start« på jeres gymnasie
uddannelse, og at I hurtigt kommer til at føle jer hjemme på jeres 
nye arbejdsplads. Derfor arrangerer skolen et særligt introduk
tionsprogram for jer. Herom vil I få nærmere besked den første 
skoledag.

2. Uddannes der for mange studenter?
Uddannelsessystemet skal sørge for, at befolkningen er i stand til 
på både kort og lang sigt at opfylde de krav, som erhvervslivet og 
samfundet i øvrigt stiller til det. Derfor har uddannelsessystemet 
ændret sig meget siden begyndelsen af dette århundrede.
I begyndelsen af dette århundrede var den typiske lønmodtager en 
mand, der havde 7 års skolegang (hveranden dag) i en lille lands
byskole bag sig. Han arbejdede enten ved landbrug eller industri. 
Denne lønmodtager var, hvad vi i dag ville kalde ufaglært arbejder. 
De 7 år i landsbyskolen var for ham tilstrækkeligt grundlag til at ud
føre de fleste af den tids arbejdsopgaver i de dominerende er
hverv: landbrug og indstri.
I dag kan den typiske lønmodtager lige så godt være en kvinde 
som en mand. Vedkommende er ansat på funktionærlignende vil
kår med en ikke-vare-producerende opgave på en privat eller of- 
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fentlig virksomhed, der er beliggende i en købstad, og vedkom
mende har 10-14 års skole- og erhvervsuddannelse bag sig.
Sådanne ændringer kan naturligvis aflæses i uddannelsesstati
stikken. I 1901 var det kun 1 % af en ungdomsårgang, der fik en 
studentereksamen. 11945 var tallet vokset til 5 %, og i dag ertallet 
ca. 30 %.
Den udvikling, som disse tal afspejler, genfindes i hele den indu
strialiserede verden og er blot en anden måde at konstatere det 
20. århundredes store økonomiske og politiske omskiftelser på. 
Mange har selvfølgelig svært ved at vænne sig til disse konstant 
ændrede vilkår. Mange-vel især ældre mennesker-kan i dag ikke 
rigtig forstå, hvorfor den uddannelse, der for år tilbage var et til
strækkeligt grundlag for dem, ikke kan være tilstrækkelig for de 
unge.
I virkeligheden bør sådanne ændringer i uddannelsesmønsteret 
fra generation til generation ikke give anledning til undren. Alle for
ældregenerationer i dette århundrede har været igennem den 
samme omstillingsproces i forhold til deres børns uddannelses
krav, som vi oplever i dag. Nogle forældre glemmer, at de er blevet 
udannet til at udfylde en erhvervsrolle i dag, hvorimod deres børn 
skal uddannes til en helt anden erhvervsrolle i 1990’erne eller på 
den anden side af år 2000.
Hvilke krav vil fremtidens erhversliv og samfund stille til de unge i 
midten af 80’erne?
Der er selvfølgelig nogen usikkerhed forbundet med svaret på 
dette spørgsmål. Når man tager hensyn til den teknologiske udvik
ling med en stigende anvendelse af EDB m.m., tyder meget på, at 
der vil blive stillet et andet sæt krav til fremtidens arbejdskraft, end 
dem vi kender i dag.
Vurderet i dette lys skal ungdommen i dag uddannes til at kunne 
honorere nogle overordnede færdighedskrav. Fremtiden vil i sti
gende grad stille krav om, at man kan arbejde med abstrakte ideer 
og selvstændigt formulere og løse problemer. De unge i dag skal 
derfor snarere uddannes i nogle generelle færdigheder til selve det 
at være i erhverv - end til det at være i et bestemt erhverv.
Gymnasieuddannelsen giver de unge en bred almen viden og en 
række overordnede færdigheder, ligesom uddannelsen lægger 
vægt på et træne eleverne i at arbejde selvstændigt og anvende 
studiefremmende arbejdsmetoder. »Netop dette vil være i høj kurs 
i fremtidens samfund. Derfor uddannes der i dag ikke for mange 
studenter!« Flemming Schmidt

rektor
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Mine erfaringer efter 1 år i gymnasiet
»Hej med dig, er du også her? Hvilken klasse skal du i, 1 a? Nå, det 
skal jeg også, det var dog pudsigt, så kommer vi jo i samme klas
se.«
Det er første dag, man står, lidt usikker og nervøs, ude i forhallen, 
mens der fra kantinen undertiden lyder latterbrøl fra 2. og 3. g’ere. 
Man bliver råbt op, kommer ind i klasselokalet, bliver endnu en 
gang råbt op, får et par ordbøger og går hjem igen. Af en eller an
den grund er man dødtræt den aften.
I løbet af de næste dage bliver hovedet fyldt med navne, navne, 
navne,som man forgæves prøverat lære. Man bliver »indviet« ved 
hjælp af »intro-dagene«, i hvilke man bliver præsenteret for en hel 
del lærere. (Hvoraf størstedelen uheldigvis er dem, man ikke skal 
have). 1. g-festen, som man kunne have brugt til at finde ud af, 
hvem der egentlig er »put-g’ere« bliver temmelig forvirrende, da 
man også skal skelne de 2. og 3.g’ere, som har snydt sig ind, fra 
hinanden.
BANG - hverdagen begynder - timer - lektier, o.s.v. Uh, endelig 
gøre sig umage - skrive, notere hvert eneste guldkorn, læreren ud
spyr - være aktiv, aktiv, aktiv..., men gud, jeg fik jo ikke sagt noget 
i denne time, jeg turde jo ikke, da det kom til stykket.
1 uge går, 2 uger, 3 uger... nu er det ikke bare hverdagen, nu er det 
den »grå« hverdag. Tjah, man laver sine lektier, men tænker knap 
så meget på, om skriften er helt, som den bør være. Frygten for op
mærksomhed rettet mod en selv i klassen er aftaget, NU er man 
aktiv, aktiv, aktiv...
Ligeledes er frygten for »de store« forsvundet. De er jo søde nok, 
og de mobber (næsten) slet ikke. Læreren er begyndt at kunne hu
ske ens navn og ... AH, - det hele er vel godt og trygt.
Man når til det punkt, hvor alt ikke mere behøver at være så trygt. 
Nysgerrig, men lidt nervøs, vover man sig ud i den store, farlige 
verden, også kaldes »fællesrummet«, hvor man bevæger sig med 
listesko for ikke at træde nogen over tæerne. Hurtigt finder man 
dog ud af at skifte listeskoene ud med store træsko, og man opfø
rer sig lige så tosset, som man plejer, der er alligevel ingen, der re
agerer...

Merete, 1. a
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